10. Postquam Salvator noster in die triumphalis  
Ascensionis suæ sanguine tinctus Caelos ante Aposto-  
lorum oculos apertos (Angelis pro stupore attonitis  
& quærentibus: *Quis est iste qui venit de Edom trinitis  
vestibus de Bosra?*) ingressus fuit, mirum fuit, quot  
ex Evangelij sequacibus, in fructus se Tyrannorum  
ensibus ultro citroque ingesserint, quot sanguinis huma-  
ni torrentes ex amore pro fidei nostræ confirmatione  
effusus fuerint, quot sancti Confessores ardentissima  
charitate & in arcta pœnitentia Deo inservierint, id  
quod nequaquam fieri potuisset, nisi tam sancti Mar-  
tyres in crudelissimorum tormentorum sutorum carni-  
ficina, quam sancti Confessores in tanta rigorosissima  
pœnitentia suæ austeritate Cælum sibi ob oculos posi-  
tum continua consideratione contemplati fuissent.

11. Quando superbus ille Goliath universum Istra-  
el exercitum ad duellum secum in eundem provocavit,  
vit, omnes ad instar folij cuiusdam vento hinc inde agi-  
tati contremiscebant, nec ullus eorum se hujus Colossi,  
Goliath ag-  
gressus spe  
præmij.  
David expel-  
lit se morti  
periculo &  
Goliath ag-  
gressus spe  
præmij.  
David expel-  
lit se morti  
periculo &  
Goliath ag-  
gressus spe  
præmij.  
David expel-  
lit se morti  
periculo &  
Goliath ag-  
gressus spe  
præmij.  
David expel-  
lit se morti  
periculo &  
Goliath ag-  
gressus spe  
præmij.

Gen. 32.

Gen. 32.

S. Basil. in ad-  
monit. ad fil.  
spirituales.

Tribus Apo-  
stolis ut for-  
tius adversa  
tolerarent

ostensa est  
transfigura-  
tio.

Ven. Beda.

Ob contenta-  
plam caeli  
gloriam mul-  
ti martyrium  
subire.

David expel-  
lit se morti  
periculo &  
Goliath ag-  
gressus spe  
præmij.

S. Reg. 1. 7.  
v. 26.

David expel-  
lit se morti  
periculo &  
Goliath ag-  
gressus spe  
præmij.

David expel-  
lit se morti  
periculo &  
Goliath ag-  
gressus spe  
præmij.

III levis est corporis maceratio. S. Hieron. L. 2. Ep. 13.

D. Chrysof. Ps. 29. v. 12.

Imo omnia sunt levia. Ps. 93. v. 19.

Ps. 26. v. 12.

Eccl. 7. v. 8.

Ps. 26. v. 13.

Ibid. v. 14.

S. August. in Ps. 39. C. 2.

Specul. Exempl.

quæ inferenda est animæ cuiusdam fidei ad adendum quævis mortis pericula, consideranti quod in propinquo ei sit merces regni cælorum. 12. S. Hieronymus ad Rusticum scribens, postquam illi ad agendam vitam quandam perfectam varia præscripsisset salutaria monita, tandem notabilibus hisce verbis discursum suum concludit: si habes substantiam vende, & da pauperibus, si non habes grandem onere liberatus es, nudam Christum nactus sequere, ac demum ad prepositum nostrum subiungit: Durum, grande, difficile est, sed magna sunt præmia. Quotiescumque igitur maceranda est caro nostra jejunijs disciplinis, cilijs, deneganda sunt illi voluptates, lectus molli, aut delicatus vestitus, mentem nostram ad id erigere debemus, quod D. Chrysofostomus his verbis infirmat: Largissimam præcedit mercedem pro contempta temporali voluptate carnis; atque ipse ad id animam loquitur: Tristis quia te corporis voluptas detrahendos sed letare poteris, quia tibi cælorum regna præparabo; In stolam gloriæ mutabuntur rigida cilicia: Concidisti faciem meam, & circumdeditis me latitia.

13. Hac consideratione extimulatus regius Psalmita purpuras cum fæccis generose commutabat: Secandam multitudine dolorem meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam; in illos nectaris & ambrosiæ torrentes quæ Civitatem Dei copiose inundant suos coniciens oculos, in suis se consolabatur jejunijs abstinentijs, austeritatibus, mortificationibus, alijsque vite austeritatibus, quas libenter & promptè sustinebat; Eius quidem inimici ex invidia & malignitate sua moti illum pro viribus calumniari studebant. Insurrexerunt in me testes iniqui, & mentita est iniquitas sibi, sed quoniam utebatur remedio, ut inter hæc calumnias, de quibus Sapiens ait: Calumnia contrahat sapientem, & perdet robur cordis illius, solidus & constantis perseveraret, seque ab illis defenderet? Certe non alia, quam seria hujus versus repetitio: Credo videre bona Domini in terra viventium, ac tandem seipsum ad animi constantiam & fortitudinem excitans subiungebat: Expecta Dominum, viriliter age, confortetur cor tuum, & sustine Domini. Huc etiam spectat illa S. Augustini præclara sententia dicens: si vis sustinere laborum, attende mercedem; cum autem dixeris quid sis accepturus, omnia tibi erunt vitia quæ patris, nec digna estimabis, pro quibus illud suscipias.

14. In Speculo Exemplorum refertur quod juvenis quidam nobilibus natalibus oriundus, domique à pueritia in delicijs enutritus, ex speciali Dei ipsam interius in anima extimulantis instinctu; Religionem ingressus fuerit S. Francisci, at vero intra paucos dies à Demone acriter tentatus in gravi fæccis Dæmonis suggestionibus consentienti periculo, jam enim magnam rudis illius habitus conceperat naufragam, adeo ut sibi intra viliissimum quemdam saccum contractus & illigatus esse videretur; Nocte autem quæ diem illum, in quo dimisso habitu claustrum deserere decreverat, antebat, Ecclesiam pertinens, & ante altare sanctissimi Sacramenti constitutus, in spiritu elevatus sequentem habuit visionem; Innumerabilem namque bearorum conspexit multitudinem, qui bini & bini processionaliter, splendidissimo ex jaspide vestiti, in manibus autem, pedibus, vultibus, & alijs corporis partibus Solè luminosiores, & Angelorum modulantium suavissima melodia separati gradiebantur; Inter omnes autem hosce Beatos duo erant agmen illud claudentes, qui omnes alios elegantia, majestate, & luminis splendore longe excellebant, quos unus tandem ultimo in loco sequebatur, qui tanquam recentiorum glorioso consortio adjunctus ab omnibus honorari atque ad gloriam quamdam eminentem sublimari videbatur; cumque juvenis ille processionis hujusce mysterium ab illis interrogare diu non auderet, tandem resumpto animo, ab illis qui inter eos sibi viciniore erant, processionis prædictæ mysterium sibi enodari postulavit, qui sereno vultu ipsum respicientes dixerunt ei: Omnes nos Fratres Minores sumus, qui à Paradiso in hunc locum venimus. Ipse autem, quinam illi duo ultimi essent, interrogante, dixerunt: Duo novissimi sunt S. Franciscus & S. Antonius de Padua, qui autem illos solitarie sequitur, est anima fratris illius paulo ante in hoc loco mortui, quam in Cælum deducturi in iunc locum Deo permittente descendimus, eo quod ad finem vite usque in Religione & operibus bonis perseveravit, cunctisque Dæmonis ipsam à proposito sancto seducere conantis tentationibus viriliter resistit; Adhuc subiunxerunt, vestes illas luminosas valdeque opulentas,

quibus amici conspiciantur, illis datæ esse in præmium rudis illius & asperi regularis sui habitus, quem tor annis patienter denserant, seque ad eminentissimos gloriæ gradus exaltatos esse dixerunt, ob insignia mortificationis, paupertatis, castitatis, & obedientiæ, aliarumque austeritatum merita; ac tandem ad hunc juvenem se vertentes dixerunt ei: Ne tibi durum aut grave esse videatur hunc habitum duntaxat & ad finem usque vite tue constanter deferre, quia si in hac sacra veste & religione perseveraveris, etiam & tu huic Processioni haud dubio annumeraberis; Hisque dictis tota visio evanuit; neque ille alio stimulo opus habuit, ut à præcepta sua iniqua resolutione desisteret, liquidem ab hoc tam grato spectaculo adeo consolatus permansit, ut ex illa hora ad finem vite usque in vita Religiosa non cum fervore reinchoanda, continuare & perseverare decreverit. S. Gregorius qui ante Pontificatum per multos annos Monachus existeret, vitam rigorosam valde de austeram egit, ita hac de re scribit: Mala vite præsentis tanto durius animus sentit, quanto pensare bonam, quod sequitur, negligit, & quia non vult præmia considerare quæ restant, gratia estimat esse que tolerat.

DISCURSUS XXII. ARGUMENTUM.

Mundus favorabilis facile ab eo contemnitur, cuius oculi in cælestem gloriam jugiter diriguntur, libenterque quævis adversitas toleratur, utpote quæ spe æternæ retributionis suavis esse videtur.

T H E M A.

Existimo enim quod non sint condignæ passiones hujus temporis, ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Rom. 8. v. 18.

S. Paulus nō ex levibus ad id conjecturis roratus est, ut omnia hujus vite tormenta nullam cum gloria proportionem habere assereret, cum enim ad certum usque cælum, quod Empyreum est & sedes beatitudinis, raptus fuerit, assertionis suæ testis oculatus esse videtur; ac proinde valde considerabile & mysticum est verbum illud, Existimo, hoc enim iudicium indicat certum & cum veritate conjunctum; Verissimum igitur est quod quisquis cor & animum in gaudia & bona immortalia dirigit, facili negotio omnia bona & felicitates hujus vite contemnet & abjiciet, e contra vero omnibus se ærumnis & passionibus vite præsentis libenter se subiciet, imo omni cum generositate & gaudio illis obviam occurret & excipiet, verissimum esse sciens, quod Non sunt condignæ passiones hujus temporis, &c.

2. Quis generosum illum & heroicum primi credentium Patris Abraham animum non admiretur, quo patriam, parentes & omnes paternæ domus divitias tanta cum promptitudine deseruit, ut vultu peregrinus & errabundus in patriam alienam sibi in cognitam abiret, quoad unicum dumtaxat vocantis Dei vocem missus fuerat? Sed quid mirum est, si idipsum fecerit, qui à Deo audire meruit: Ego protektor tuus sum, & merces tua magna minuzatque ab eo invitabatur de quo dicitur: Domini est terra & plenitudo ejus, quique in pollicitata ei terra promissionis securitimum ei cælestis gloriæ largiebatur pignus, siquidem omnia in figura contingebant illis &c. S. Gregorius in suis moralibus ait: si semel quisque ad æterna se erigat, atque in his quæ incommutabiliter permanent, oculum cordis defigat, prope nihil esse conspiciet, quicquid ad finem currit, Et ideo quid mirum est si Abraham inter miserias & ærumnas sibi obvias velut peregrinus vivat, imo cunctis adversitatibus & periculis libenti animo occurrat, siquidem dum mentis oculum bene operando in æternam retributionem defigit, nullam sibi obviam adversitatem gravem sibi esse deprehendit; nam ut S. Thomas de Villanova optime ait: Momentum tibi est vita præsens, si oculum dirigas ad æternum præmium; Transit cito quod cruciat, permanet in æternam quod coronat.

3. Moyses regiam purpuram in saccum servilem, potestatemque regiam cum servitute libenter commutavit, melius sibi esse existimans, si cum vili Hebraismi plebecula in conficiendis è luto lateribus divexaretur, quam si glorioso Dominij sui sceptro regna & subiectos sibi populos gubernaret; Nec est quod persuadentis vobis Davidem idipsum in ætate juvenili & minime consistente, omnisque consilij inope fecisse, nequaquam enim ita est, sed in ætate

Omnis contemnit qui cælum contemnit. S. Greg. 1. mor. c. 12.

Abraham adversa non timuit, quia habens Deum.

Gen. 15. v. 4.

Ps. 23. v. 14.

S. Greg. L. 10. mor. c. 12.

S. Thom. 2. 2. in Cont. sum. Nec Moyses

Hebr. 11. v. 24. Ibid. v. 26.

Hebr. 11. v. 26. D. Chrysof. Hom. 26. ad Hebr. Ps. 68. v. 20. S. Ambros. in Ps. 118. Odm. 5.

Ps. 36. v. 35. S. Ambros. in Psal. 36.

Daniel.

Dan. 6. v. 4.

S. Hieron. Ibid.

Imo omnes electi. Job 7. v. 1. Ibid. v. 2.

S. Greg. B. 8. mor. c. 5.

Rom. 8. v. 18.

Quibus jugum suave ob premij spem. Matth. 7. v. 14. Matth. 11. v. 30.

matura idipsum præstitit. Dicit enim sanctus Apostolus: Moyses grandis factus, negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens assurgere cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitijs æstimans thesauris Ægyptiorum improperium Christi. Sed quo motivo id ipsum facere statuerat? Motivum hoc sanctus Apostolus immediate subjungit, dum ait: Aspicebat enim in remunerationem. Negavit, inquit Chrysofostomus, hoc est dicit, æveritas est; cælo enim proposito, supervacaneum erat admirari regiam Ægypti.

4. S. Ambrosius verba illa Davidis: Tu sis improperiam meam exponens, subjungit loco glossæ: Quamquam istud opprobrium Christi sit, quod non est verum opprobrium, sed gloria Dei. Demum vero ad Moysen descendens, & prædicta, Apostoli verba glossans ita scribit: Hoc opprobrium thesauris Ægypti Moyses præstitit, majus æstimans thesauris Ægypti opprobrium Christi: si opprobrium tuam gloria est Domine Jesse, quanta est gloria tua? Tuæ igitur gloria participationem quid mirum, cuius sanas opprobrium gloriæ? Omnia hujus vite improperia, gloriæ cenfebant esse trophæa eo quod ad gloriam cooperarentur æternam; Quisquis enim in pondere sanctuarj bona & felicitatem hujus vite vult revocare ad trutinam, necessariis oculos suos elevare debet ad bona vite future & ad cælestem gloriam. Unde S. Ambrosius super illa verba Psalmitæ: Vidi impium superexaltatum, ... transivi, & ecce non erat, ita scribit: Hoc est vidi cum superexaltat in sæculo, atque quam considerat em, quia nihil est sæculum: ubi autem transivi mente supra mundum, vidi, quia jam non erat, qui ante erat superexaltatus in hoc mundo; transi à presentibus ad ea quæ futura sunt, & transibunt tibi presentia.

5. Observe hinc aliquando luctam illam quam Daniel quondam in animo suo sustinuit? Obtinebat is apud Darium tantam sui æstimationem, ut ab eo ad primam post Regem dignitatem evectus esset: Porro rex cogitabat constituere eum super omne regnum, quod adeo amplum erat, ut in centum viginti septem divideretur distinctas magnasque Provincias, & tamen quando sibi deliberandum erat, an obedire vellet edicto regis, pro cuius obsequio æmuli ejus acriter instabant, an vero preter Regis edicto, Deum suum vivum & verum adorare, potius Regis gratiam & favorem amittere, & leonibus in prædam cedere, quam Deum vivum & verum deserere elegit; at vero unde illi subnata est generosa hæc incipientis animi resolutio? S. Hieronymus dicit: Daniel Regis jussa contemnit, & in Deo habens fiduciam, non erat in humili loco, sed in excelso, & fenestras aperit contra Jerusalem ubi visio pacis; In illa namque terrestris Ierosolyma cælestem agnoscebat, & per immortalis illius Regni considerationem, quodvis aliud contemnebat regnum terrenum.

6. Aprior proposito nostro similitudo adduci nequit, quam sit illa quæ Job cap. 7. prophetie suæ utitur, dum ait: sicut dies mercenarij dies ejus; & sicut mercenarius, qui solvitur finem operis sui; Quæ verba egregie à S. Gregorio considerantur, quia sicut mercenarius agricolæ omnibus aëris injurijs expositus arat, occat, fodit, sudat & laborat, nec cum toto die hosce labores continuare piget, quia ad mercedem quam ex diuturno labore sibi comparat cor & animum suum directum habet: sic electi quique dam mandis hujus adversa patiuntur, cum in honestates, contumelias, veram damnationem, cruciatum corporis tolerant, esse gravia quibus exerceantur pensant, sed cum mentis oculum ad æterna patriæ considerationem tendunt, ex comparatione præmij, quam sic leve quod patiuntur inveniunt; adducitque egregium S. Pauli Apostoli exemplum, qui in cunctis ærumnis suis, quas innumeris patiebatur, jucundum se semper & constantem exhibuit: super seipso robustior contra adversa erigitur, quia mirum finem sui operis, sicut mercenarius, præstolatur; Examians deinde Apostoli miserias & Passiones, quas ipsemet S. Paulus in Epistola prima ad Corinthios cap. 11. recenset, concludit: Sed quomodo remunerationis linteos sudores tanti laboris tergat, ipse denuntiat dicens; Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, dum profectam remunerationis considerat, vile æstimat quod pene desiciens laborat.

7. Salvator noster Matth. cap. 7. claris verbis vim cæli laboriosam, & semitam illius angustam, multisque spinis, tribulis, & sentibus repletam & impeditam esse dicit: Quam angusta porta, & ardua via est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inveniunt eam; & tamen idem Dominus noster inferius cap. 11. ex alia parte dicit: Faciam enim meam suæve est, & unus mecum leve; qui ambo textus inter se contrarij esse videntur,

& quisnam erit illos inter se conciliandi modus? Audite Euthymium dicentem: Unus præceptorum leve ob spem æternorum bonorum, virtus quidem gravis est ob laborum molestiam, leve autem propter retributionem; Et S. Augustinus inquit: Noli esse piger in labore inventus, & gaudebis inaccessibiliter, æternam vitam tibi daturus est Deus, cogita quanto labore emenda su. Quot sunt qui in Claustris & Eremitis inter disciplinas, jejunia, cilia, aliosque humanæ debilitati & fragilitati intolerabiles rigores, vitam austerissimam ducunt, quia autem ratione cum tanta constantia in eadem via perseverant? Non alia quam solius præmij & bravij consideratione: Et illi quidem inquit S. Paulus de luctatoribus, ut corruptibilem coronam accipiam, nos autem incorruptam: Iste in excelsis habitabit, inquit Ilias, munimenta saxorum sublimitas ejus, parvis illi datus est, aquæ ejus fideles sum; Ubi S. Gregorius ait: Nam quo alius in æternorum civium visione suspensatur, eo & sibi fortior, & alijs utilior invenitur.

8. Rupertus Abbas Tutienfis illam omnibus notissimam Jacob Patriarchæ historiam per omnes illius considerat circumstantias, qualiter nimirum solus è domo paternâ egressus in Mesopotamiam abierit, & mysticam cæli aperti & scate à terra in cælum protensa, Angelorumque in ea ascendentium, descendentiumque visionem obviam habuerit. Hanc imitantur, inquit Rupertus, quocumque depositis sæculi oneribus nudis, & expediti ad destinatum tendunt locum, vigilamque in omnibus laborant, & sobrii sunt, nihil se scire iudicant, nisi Christum Jesum & hunc crucifixum; & cum Apostolo dicentes: Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus, illis porta hæc aperta, & ascendenti bus scala hæc erigitur. Quisquis sanctorum Martyrum, Confessorum, omniumque aliorum Heroum vias legit, qui per arctam & strictam perfectionis viam ambulaverunt, facile videre potest, qualiter adimpletum in illis fuerit illud Sapientis pronuntiatum: Non contristabit justum, quicquid acciderit ei. S. Gregorius textum illum Jobi: Salvum faciet egenum de gladio oris eorum, & de manu violenti pauperem, exponens, sensum illius esse dicit, ac si aperte diceretur, sic in se Deus mentes hominum solidat, ut eas ad perpetrandum nequitiam, nec blandimenta suasionum pertrahant, nec dolores suppliciorum frangant, rationemque hujus indifferentiæ & constantiæ tam in continentia inter prospera, quam in patientia inter adversa, illam assignat: spes quippe in æternitatem animam erigit, & idcirco nulla mala exterioris, quæ tolerat, sentit.

9. Ad sanctissimum Carmeli Patriarcham Eliam Prophetam curus quidam igneus cælestis demissus fuit, in quo non per terram, sed per aëra vehendus erat, unde mirum est quod nullum sibi à flammis adeo voracibus perimuerit periculum, nec lapsum è curru aut præcipitum, aut currus everionem, maxime quando nullus eum gubernans aderat auriga: imo ipse gaudens & alacer currum hunc ingressus est: undenam sancto huic Prophete hæc tanta animositas? S. Basilii dicit: Curvus equosque igneos ad se venientes minime expavit, veram in universi superni desiderio incensus, contra formidolosa est ausus, ac hilaris, gaudensque flammantes ascendit currus. Quando enim oculus hominis in cælum erigitur, omne obvium periculum, aut occurrentes adversitas despiciuntur quia Non sunt condignæ passiones hujus temporis, inquit Eusebius Emislenus, æterna vite gaudij compensari, lassescant licet membra vigilijs, paleas licet ora jejunijs, non erant tamen condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis.

10. Salvator noster amatam Passionem suam, quæ omnium Martyrum qui fuerunt, & ad finem usque scolorum futuri sunt acerbissima tormenta longe superat, cyathum sive calicem appellavit, dum ait: Possitis bibere calicem quem ego bibiurus sum; Eandem etenim proportionem quam calix habet comparatus cum flumine & torrente, passiones hujus vite cum æternis bonis collatæ pariter habere noscuntur, hæc enim bona in Scriptura sacra nobis sæpius sub fluminis aut torrentis nomine representantur: Fluminis impetus lætificat civitatem Dei, & torrente voluptatis tax poteris eos.

11. Ut Deus Israelitis olim ad terram promissionis lacte & melle manantem sibi comparandam animos erigeret, adduci coram illis curavit botrum quemdam prægrandem ex vertice suspensum: ita quoque sancta mater Ecclesia, ut aliquam fidelibus suis cælestis gloriæ notitiam communicare possit, iisdem quotidie in festis quæ per annum celebrantur sanctorum proponit gloriam quæ præstantur in cælis, simulque

Euthym. ibid.

S. August. in Psal. 93.

1. Cor. 9. v. 25. Psal. 3. v. 16.

S. Greg. in lib. 1. Reg. cap. 9. Spes premij animam erigit.

Rup. Abb. l. 7. in Gen. c. 21.

Hebr. 13. v. 14.

Prov. 12. v. 21. Job 5. v. 15. S. Greg. l. 6. mor. c. 13.

Adversa & pericula despicit qui cælum respicit.

S. Basil. Hom. 13.

Rom. 8. v. 18. Euseb. Emis. Hom. 3. ad Mon.

Ubi voluptas erit torrens. Matth. 20. v. 22.

Ps. 45. v. 5. Ps. 35. v. 9. Ecclesia Mart. proponit tormenta & gloriam ad sequelam.

S. Bern. ser. 2. in festo omni. SS.

illorum commemorat tormenta quæ in suis sustinere Martyrijs; Quæ de re S. Bernardus ita scribit: Fideles quippe sermo & omni acceptione dignus, ut quos solent veneracione profequimur, etiam simili conuersatione sequamur, quos beatis simos predicamus, ad eorum beatitudinem tota aviditate curamus, nec parum sane fructuosa inveniuntur memoria festiva sanctorum, languorem, teporem, erroremque depellens, eam eorum intercessionem iuuetur infirmitas nostra, consideracione beatitudinis exultetur negligentia nostra: at vero longe melius ad propositum nostrum finem quem sibi Ecclesia in eo propositum habet, Eusebius Emisenus his verbis describit: ut intelligamus quanti debeatur desiderari vita illa, quam per cruciatos, per vulnera, per intolerandos labores videmus inquiri, quanti cognoscimus pretio sanguinis comparari.

Euseb. Emis. Hom. de vit. Apost. Petri & Pauli. Spes æternæ retributionis solatur in aduersis.

Job. 19. v. 26

12. Stygius ille Inferni Tyrannus, omnem quidem possibilem conatum suum ad Jobum torquendum & affligendum adhibuit, verò ipse instat Margariae cautis immobilis, constans & patiens permanit; scilicet quænam huius constantiæ ipsius causa fuerit? Audite ipsummet hanc explicantem: Et in carne mea videbo Deum inuicemque visurus sum ego ipse, & oculi mei conspicientur. Uti que sapienter sequentem viatoris illius auditis similitudinem, qui dum opulentam quamdam Civitatem debiti cuiusdam exigendi, vel bonam quamdam literam Cambialem exigendi causa proficitur, in omnibus occurrentibus itineris molestiis se per huius accipiendæ pecuniæ infallibilem spem unice solatur & erigit: Ita quoque Job in prædictis verbis dicere velle videtur, licet quoadvisque viator sum & ad Ierosolymam celestem tendendo multis infester ærumnis & aduersitatibus, attamen in his omnibus unice me consolatur solida quam in sinu cordis mei foveo spes æternæ retributionis: Reposita est hæc spes mea in sinu meo.

Job. 19. v. 27

Job. 2. v. 8.

13. Quodnam in eo reconditum esse putatis mysterium, quod sacra scriptura de magno illo patientiæ speculo Jobo videlicet, expresse dicat, quod in sterquilino sedens testa sanam radebat? cur non potius lana vel lino usus est, vel alio quodam mitiori instrumeto? testa enim dolorem ejus potius adauxit, quam mitigavit, aut depulit. Pro responsione autem observandum quod quia testa terra quædam in igne excocta erat indurata, verisimile sit quod per hanc testam ignem æternum sibi in memoriam revocaret, hacque ratione medium se inter spem præmij, & timorem Inferni constituerit, dicendo: Hic ars, hic seca, ut in æternam parcas, sicque fortis & constans permanens se à Diabolo tentatore minime seduci permiserit.

Historia.

1. Cor. 2. v. 9

14. Tempore Diocletiani Imperatoris contigit, quod dum miles quidam Martyres sevissima tormenta & cruciatos excruciosos cum ingenti cordis júbilo patienter sustinere conspiceret, ipsosque interrogaret undenam in tanta suppliciorum acerbitate tantum derivaretur gaudium, unus illorum ei responderit: Ecce gloria quam nobis Dominus promisit; Cumque ille ulterius quænam illa gloria esset, quam sibi promissam expectabant, sciscitaretur, responderit Martyr: Quod oculi non vident, nec auris audiunt, nec in cor hominis ascendit. Quæ sola illa æternæ mercedis commemoratio tantam vim in animo Adriani (hoc enim militis nomen erat) obtinuit, ut protinus ad Christum se fidem converterit, fortiterque ac generose Martyrium sustinerit.

S. Cyrill. Alex. l. 4. de ador. ad fin. Psalm. 104. v. 17. Ibid. v. 18.

15. S. Cyrillus Alexandrinus ad illa Psalmi verba: In servum tuum datus est Joseph, humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferram pertransit animam ejus, se reflectens optime considerat, quod postquam regius Pfaltes omnes hujus sancti juvenis miserias & tribulationes figillatim, & præcipue illam cum Putipharis uxore habitam luctam, sibi que à muliere iniustam imposturam, ejusque erga Dominum suam fidelitatem recensisset, tandem quoque modum inuenit, quo tantam sibi animi generositatem & vigorem comparat, ut in sua innocentia constanter persistere, omnemque à famæ suæ integritate maculam avertere, ac tandem carceris ærumnas patienter sustinere potuerit, Modus autem iste hinc verbis infinuat: Elongatum Domini inflammavit eam; Spem namque firmam conceperat, tandem præ foribus esse tempus illud, in quo ostensum ei in fornio præfragium adimplendum esset, nimium quod à vineulis carceris transiret esset ad seipsum: Unde sic licet arguere: Quod si Joseph ob spem adeo remotam & terræ tantum respicientem in tetrici & obscuri carceris compedibus & vinculis continere se potuit, quænam ab animabus fidelium patienter & animosè non sustinentur tormenta & aduersitates, ut ad gloriam pervenire æternam possint? Nihil erus Martyro, c. 2. sentit in nervo, inquit Tertull. dum animus est in celo.

Tertull. l. ad Martyros, c. 2.

Tertull. l. ad Martyros, c. 2.

16. D. Chrysologus super illa Christi verba: Nolite timere passillos grex, quia complacet Patri vestro dare vobis regnum, egregie observat, quod Salvator noster ut ab Apostolis omnem, quo in venturis persecutionibus, & crudelissimorum suppliciorum carnificinis percelli potuissent, metum depelleret, regni cælorum illis gloriam promiserit: Hinc est, inquit, quod discipulis suis Christus regnum ponit in præmio, ut in certamine non cedant periculis, non timori, Pericula despiciat, qui venit ad regnum.

Luc. 12. v. 32. D. Chrysost. serm. 22. Christus A. posthinc cæli promissit ne cedere tor. mentis.

17. Generosa illa Macchabæorum martyrum mater filium suum ultimam modo aliquo periculoso, quam alios fratres suos à Tyranno infestis videns, (scilicet quidem non solum comminabatur tormenta, sed & honores, thesauros, dignitates ac felicitates humanas, si ad ejus se nutum flecti pateretur, offereret) ut fortem & constantem eum efficeret, dixit eidem: Peto nate ut aspicias ad cælum, ... ita fiet, ut non timeas carnificem istum. Ubi Dion. Carthus. ait: Ex hoc concipies tantum timorem, delectationem & venerationem ad propriam creatorem, ut non timeas carnificem istum.

Macchabæorum mater filia, 2. Math. 7. v. 28. Dion. Carth. ibid.

18. In Hymno quodam de sanctis Martyribus sancta canit mater Ecclesia: Traduntur regi Martyres, & bestiarum denibus armata, facit angulis tororis insani manus? Nudata pendunt viscera, sanguis sacratum sanatur, sed permanent immobiles; Sed unde mira hæc constantia & heroica fortitudo derivatur? Num forte ab illorum insensibilitate & stupiditate? Nequaquam; Sed solum ex directis martyrij tempore in cælum oculis: Sed permanent immobilis vita perennis gloria, vel ut alij legunt, gratia.

Hinc Martyrum constantia.

19. S. Doctrothea Tyrantio dixit: Imus per has pœnas breves & extles ad Paradisum delicias, ubi sunt pœna miræ pulchritudinis, rosa, lilia; Unde Ezechielis 28. dicitur: In delicijs Paradisi Dei.

Sur. in vit. S. Dorothæa. Ezech. 28. v. 13.

20. Quodam coram invicto Ilo Dei athleta & Levita Laurentio cuncta adducta fuere suppliciorum tormenta, dicenti sibi: Tota hæc nox expendetur in supplicio, ipse cum ingenti læticia cordis respondit: Hæc epulas ego semper optavi; At vero quidam illud erat, quod hosce ignitos carbonos, craticulam candentem, unguilas, equalcos ei tamquam sapidissimas suavitissimasque dapes ejus palato adeo dulces reddidit: Laurentius orabat dicens: Gratias tibi ago Domine, quia januas tuas ingredi merui; Siquidem tamceti corporetenus inter supplicia consisteret quoad animam tamen jam cælum ipsum ingressus fuerat.

Laurentio tormenta dulces erant convivium.

21. Quo tempore gloriosi illi quadraginta Martyres intra gelidum quemdam lacum projecti in unum cum illius aquis gelu coaluerant; Quidam e militibus qui ad custodiam lacus velut minister iustitiae, carnifex & idololatra prope illos constitutus erat, Angelos cum triginta novem coronis de cælo descendentes conspiciens, simulque unum ex illa Martyrum caterva dolorem victum & lacu illo egressum esse considerans, coram cæteris commilitonibus à se protinus à fornio excitatis vestibus se indilate exuens, se quoque Christianum esse confessus est, patendi quidem & pro Christo mori avidus, avidiori tamen desiderio coronam apostolate illius à Martyrio deficientis hereditare desiderans. Merito igitur Seraphicus Pater Franciscus, qui Religionem quamdam adeo austeram & rigidam in Ecclesia Dei fundavit, sapienter dicere & identidem repetere solebat: Tantum est bonum quod me expectat, ut nulla sit pœna, quæ me non deludat.

Historia 40 Martyrum.

22. Memores utique estis illius, quod de sanctissimo Protho-martyre ab Ecclesia refertur; illa etenim in Anaphona quadam ita de illo canit: Lapidibus torrens illi ducens fuerant; siquidem intra faxorum duritiem mel imo stavitatem reperit Paradisi, adeo ut de eo & alijs dici possit, quod Deus noster de peyamelle saturavit eos. Unde Eusebius Emisenus super illa verba: Ecce video cælos apertos & Jesum stantem, dicit: Jesu incantantem offert sanguinem, qui per oculos habet regem suum, simul & brachium; Et sicut hominis à dextris stantem Dei; digne patientibus cæli portis comparatur cælum, bella distulant, ac sic dum occupatur in stupore ac amore cælestium, merito ingruentium non verbarum duro imbre saxorum. Eodem modo S. Ambrosius in Epistola quadam ita scribit: Quæ juxta pedes sunt, & infima illa, ac seipsum Stephanus despiciebat, ita ut etiam lapidum propterea non sentiret ictus, non consideraret corporis vulnera; Quod si vero hujus tam insignis tolerantie originem nosse desideratis, attendite quid idem sanctus Episcopus subiungat: Oculis Christo affixus, & illis intrens: Unde Prothomartyr dicebat: Ecce video cælos apertos & filium hominis stantem; Ubi Eusebius Emisenus ait: Fides

Pf. 80. v. 17. Act. 7. v. 55. Euseb. Emis. hom. de Prothomart.

S. Ambros. Epist. 30.

Ensb. ibid. Glosa.

Vides quod spectantis inuitus armat constantiam triumphantis. Bæda à Glosa citatur ait: Ad conspiciendam Martyris patientiam cælum panditur. S. Gregorius rationem assignat laudabilissimæ illius confœderatus recitandi septem horas canonicas, quæ pro majori sui parte de nocte recitari solent: Carmen in nocte, inquit, est læticia in tribulatione, quæ est pressuris temporalibus affligitur, spe tamen de æternitate gaudemus. S. Hieronymus Heliodorum ad vitam exhortans solitariam, ita ad eundem scribit: Paupertatem times? Sed beatus Christus pauperes appellat: pavore vereris? Sed nemo abiecit sine sudore coronatur. De cibo cogitas? Sed fides in unum non timet: Super nudam metuis huiusmodi excelsa sejenis membra collidere? Sed Dominus tecum jacet: Squalidi capilli horret inculta carities? Sed caput tuum Christus est: Infinita Eremi vastitas devertit Sed te Paradisum mente deambula: Ad demum ad propositum nostrum ita concludit: Ad cælestis auras Apostolorum responderem: Non sunt condigne Passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.

S. Greg. l. 26. mor. in c. 35. Job. v. 10.

S. Hier. l. 2. Epist. 6.

Rom. 8. v. 18

DISCURSUS XXIII. ARGUMENTUM.

Christus quidem Regnum cælorum nobis consignat, sed cum eodem onere quocum ille idipsum à Patre suo accepit, id est sub onere Crucis & Passionis quæ regnum ipsum fuit.

THEMA.

Vos autem estis qui permanistis mecum in tentationibus meis, & ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus Regnum. Luc. 12. v. 28. & 29.

Luc. 22. v. 24

Cajst. ibid.

Luc. 22. v. 29

Rap. Abb. in Sap. 5.

Cælum qui ingredi cupit onus Christi ponit.

Luc. 24. v. 26

2. Tim. 2. v. 11.

Ibid. v. 12.

Apost. 1. v. 9.

Luc. 24. v. 26

Philipp. 2. v. 8

S. Bonav. in Luc.

Christus semper in peena fuit.

S. Ambr. T. 5. in c. 6.

1. Borta inter Apostolos de primatu contentione: Factus est autem & conventio inter eos, quis eorum videretur esse major, scilicet Magister noster Christus, ut Cajetanus notat, veritatis eos ab ambitione, ex præmio preparato eis in cælesti gloria, ac non solum ex tantis temporis merito sed ex præparato tam excelsio præmio erubescant ambire. Advertendum tamen est, quoniam modo Christus eis beati illius regni investituram & possessionem promiserit. Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus Regnum. Ubi ponderanda sunt verba illa: Sicut disposuit mihi Pater. Rupertus Abbas inquit: Hoc jus legale est apud cælestem Regem, sicut ipsi disposuit Pater regnum; ita nobis disponat præmiam, permanentibus cum illo in tentationibus ejus.

2. Trita in jure Regula est, quod heres possessionis alicujus, majus in illam jus habere nequeat, quam testator habuerit: Ac proinde cum Christus discipulis suis, & consequenter nobis omnibus sub iidem oneribus & obligationibus regnum suum relinquit, quibuscum ipse illic ab æterno Patre suo accepit, consequens est, quod si in superæa illius hereditatis possessionem subingredi volumus, onera quoque & obligationes illius adimplere necessario debeamus; Unde idem Cajetanus verba illa: Dispono vobis, &c. ita explicat: Similes mihi dispono vos futuros in regno, qui perseverastis mecum in afflictionibus; Prius enim Apostolus dixit: Vos estis qui permanistis mecum in tentationibus meis, & postea subdit: Et ego dispono vobis regnum; Sic enim ipsemet quoque Dei filius de seipso dixit: Nomen hæc oportuit pati Christum & ita intrare in gloriam suam.

3. S. Bonaventura super propositi thematis verba textum illum S. Pauli adducit 2. ad Timoth. 2. dicens: Fidelis sermo, nam si commortui sumus & convivemus; Si sustinemus & convregabimus; & participes in tribulatione & regno. Et subdit: Pater disposuit filio, quod perveniret ad exaltationem per humilitationem; Unde ipsemet filius dixit: Nomen hæc oportuit pati Christum, &c. Et Paulus ait: Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis; propter quod & Deus exaltavit illum, &c. ac tandem S. Doctor concludit: Sic & filius disponit nobis eodem modo.

4. S. Ambrosius in ea est opinio, quod quando Deus si Moyse in spineto sive rubo spinofio videndum exhibuit, mysterium incarnationis nobis licet à longe præfigurare voluerit: Per rubum Christum intelligendum existimo, secundum quod homo est, flamma vero rubi ejus Divinitatem significavit. Quo supposito quaerendum venit, cur Deus non potius in alia quadam arbore, vel planta nobiliori, verbi gratia Platano, Cedro, vel alia simili apparere voluerit? Cur videri voluit intra densum quoddam dumetum spinis & sentibus undique obseptum: Cur non potius & rosas inter & flores conspicendum exhibuit? Ipse quidem lilio com-

paratur; Sicut liliam sed inter spinas constituto. Unde Seraphicus Doctor ait: Voluc & revolere vitam boni Jesu, & non invenies eam nisi in Cruce, ex quo enim carnem assumpsit, semper in peena fuit. A primo instanti quo Filius Dei hac se mortalitate nostra vertivit, huiusmodi illum alibi quam inter spinas invenimus.

Cant. 2. v. 2. S. Bonav. ser. 3. de Pass.

5. Gabriel Archangelus, quando suam ad beatissimam Virginem executus est legationem, de expretlo supremi Confessorij sanctissima Triados ordine eidem inter alia exponere debuit sequentia: Et dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus, & regnabit; At vero qua ratione Regnum Davidi cum suam sumpsit Originem? Et convenerunt ad eam omnes qui erant in angustia constituti, & factus est eorum princeps. Ab ærumnis igitur suam sumpsit exordium: Vita autem Christi à quo principio primum cepit? In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus volui; Hic autem liber est idem ille, de quo scribitur: Liber generationis Jesu Christi Filij David; Christus ipse per os Davidis ait: Pauper sum ego & in laboribus à juventute mea; Chaldaeus vertit: Exspirans ab adolescentia mea; Alij legunt: Moriens, moribundus agonizans, pene mortuus à puero.

Ab ærumnis sumptis exordium. Luc. 1. v. 32.

1. Reg. 22. v. 2.

Hebr. 6. v. 7.

Psal. 39. v. 9.

Matth. 1. v. 1

Pf. 87. v. 16.

6. Enimvero S. Thomas de Villanova quaerit, quaenam sit ista promissio: Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, & regnabit? Ubi est Angelus promissio tua? Ubi sedes & gloria Regni? Et postquam aliquotque discursisset de angustijs & miserijs quibus Christus à primo Conceptionis suæ instanti per totam vitam suam subiectus fuit, tandem ad Mariam Virginem se convertens, ita eam affatur: Non aspicias caput diademate Regis ornatum? Tatalam non conspicias regali & throno pendentem? Non audis marmoram Regum acclamantium voces? Scopitram non discipulis potentis mania desiccam? Ecce quibus meritis æternum Pater Filium ad Regnum cælorum evexit; Voluit illum primo in terra regnum quoddam, sed regnum ærumnarum, adveniatum, miseriarum: Dabit illi Dominus Deus sedem, sed David; Constat vero quod quando David à Saule ad mortem exequutus se in speluncam odollam recepit, multi ad eum homines confugerint debitis supra vires onusti, & persecutionibus vexati, qui illum sibi in Principem & caput suum assumptentes, sub ejus stipendio deinceps militaverunt; Similiter Christus priusquam in Cælis ad dexteram collocaretur Patris sui æterni, in medio gentis tribulatae & afflictæ constitutus reperitur, hoc est in medio claudorum, paralyticorum, Dæmoniacoꝝ, turdorum, muttorum, aures suas solis miserabilium personarum lamentis & ejulatibus porrigebat aperas.

Luc. 1. v. 32. S. Thom. de Villanova Cons. 1. de Annunt. His per totam vitam subje-

ctus erat.

Luc. 1. v. 32

7. S. Bernardus blasphemias incredulorum Hebræorum voces considerat, quibus ipsi in Cruce pendenti impropere acclamabant: Rex Israel est descendat de Cruce & credimus ei. Hasque ipsorum vociferaciones à Dæmone adinventas esse existimat; Dicit enim: Quid consequenti videretur habere: Ut descendat, si Rex Israel est, & non magis ascendat? Sic non meminit suspens unquam quem confusus abieceris olim, cum dicere præsumpsisset, mitre de coronam; Hoc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris; Sic tibi Judææ excidit, quod audisti, quia Dominus regnavit à ligno; Regem abneges, quia manet in ligno; Merito igitur titulus Regni Praefes gentilis inscriptus in ligno, nec potuit Judæas (ut voluit) corrumpere tituli inscriptionem; Descendat, si Rex Israel est, imo titulum Regni non deserat. Ecce tibi ubinam titulus Regni ipsius affixus hæreat, in cruce nimirum; Crux unica clavus fuit quæ cælum aperuit, quod alias à die quo ab omnipotenti Dei dextra fabricatum fuit, universo generi humano firmiter obstratum & clausum permansit. Primus qui illud aperuit. Redemptor noster fuit, sed vulneribus faucibus: Quis est iste qui venit de Edom vitalis vestibus de Belsa? Nomen hæc oportuit pati Christum; Ecce tibi Christum patientem: & ita intrare in gloriam; Ecce tibi apertum cælum, sed per Crucis patibulum.

Cælum per crucem aperitur. Marc. 15. v. 2.

S. Bern. de Pass. c. 3.

Matth. 4. v. 9.

8. Ingeniosa est illa sancti Ambrosij observatio, quod videlicet superius artifex cælum in figura Crucis fabricare voluerit, quasi insinuare nobis volens, quod investitura & possessio Regni hujus non nisi patientia obtineatur: Cælum quoque ipsum hujus signi figura dispositum est, quam cum quatuor partibus, hoc est, Orienti & Occidente, Meridiano & Septentrione distinguatur, quatuor quasi Crucis angulis continetur.

Luc. 63. v. 2.

Luc. 24. v. 26.

9. Observabilis aliquando quod eodem tempore quo Propheta Evangelicus Christum à teneris Infantia annis Crucis patibulum in humeris suis porrasse scribit, simul etiam eidem Regni & Imperij titulum attribuat? Unde sanctus Bernardus super illa verba: Per vultus

**1sa. 9. v. 6.** *Parvulus enim datus est nobis &c. Factus est principatus super humerum eius, dicitur: Crucem quam imperij nomine significavit, Nativitatem suam adjuvavit, quia statim a Nativitate exordio, passio Crucis simul exorta est.*

**Cruz principatum significat.** *10. Etenim in celebri illa Historia, quæ circa duos illos fratres germanos Zebedæi filios accidit, propofitionis five argumenti hujus veritatem mirabiliter adimpletam esse cernimus. Cum enim cœlestis Magister una cum discipulis suis Civitati sanctæ appropinquasset, dixit illis: Ecce ascendimus Ierosolymam, & filius hominis tradetur Principibus sacerdotum, & Scribis, & condemnabitur cum morte. Et tradetur genibus ad illudendum, & flagellandam & crucifigendam; mox Evangelista non sine mysterio subiungit: Tunc accersit ad eam mater filiorum Zebedæi; id est, in illa optime uti oblata sibi occasione; Tunc, id est, in illa verum circumstantia prodiit mater illa pro ambicioso filijs suis supplicans & petens: Dicitur sedeam hi duo filij mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo. Mira res! Christus de patribus loquitur, non de thronis, de clavis, non de sceptris; de purpura, sed ex spinis & sentibus plecta, quomodo igitur, aut qua fronte mulier ista prodire audeat in publicum ut primas regni sedes filijs suis deponat, quando Filius hominis non habet ubi caput reclinet? Basilus Seleucus ait: *Anteverit, ut apparet, latronis voces mulier, ille in Cruce orationes fundebat: Memento me dum veneris in regnum tuum, hæc autem crucem pro regno supplicabat.* Verissimum namque esse intelligebat, quod postea dixerunt S. Joannes: *Particeps in tribulatione & regno;* Et S. Paulus: *Si sustinebitis & convergebimus.* Idem Basilus loco citato ait: *Vis mulieris fidem cernere? Supplicationis quære tempus; quando bellum supplicem offert? Quod postulationis tempus? Crux erat parata.* Et hæc regnum est Christi: *Domus regnavit à ligno,* inquit Prophetæ regius: Et S. Iulianus inquit: *Et factus est principatus super humerum eius:* Quod S. Augustinus considerans ita scribit: *Christus principatum super humerum habuit, quando Crucem in montem Calvarie portavit: Nec incongrue Crux significat principatum, quia per ipsam & Diabolus vincitur, & mors superatur, & totus mundus ad Christi notitiam & gratiam revocatur.**

**Cœlum sine cruce & operibus bonis non obtinetur.** *11. Dubitari haud immerito potest, an quando Christus discipulis suis dixit: *Dispono vobis Regnum, de cœlorum Regno locutus fuerit, an vero de regno crucis suæ suorumque tormentorum? Item an mater filiorum Zebedæi primas Regni Christi sedes postulas de Regno cœlorum, an vero de Crucis regno intelligenda sit? At vero quia Christus primo de Crucis patibulo & universa passione sua locutus fuit, consequens esse videtur ut mater postea filijs primas regni sedes postulas de regno Crucis intelligenda sit. Verumtamen advertendum est quod Christus matri huic responderit: *Nescitis quid petatis;* Quomodo autem incarnata sapientia illis in hac petitione exprobrare potest ignorantiam, quando ipsamet in oratione quotidiana five Dominica ita à nobis petendum esse docuit: *Adveniat regnum tuum;* Si dixisset: *Nescitis quo modo petatis,* facilius intelligi potuisset, quia petebat in hoc regno sedes ad dextram & sinistram, cum tamen in sinistra nulle sint sedes: Jam vero non hoc modo respondit, sed dixit: *Nescitis quid petatis;* mirum reprehendere illos voluit, quia cœlum sine Cruce, sine passione, sine labore conati sunt adipisci, quomodo nullus illud adipisci poterit. Verum quidem est quod Christus præter orationem Dominicam insuper iusserit dicens: *Quærite ergo primum regnum Dei,* verumtamen observandum est, quod addat: *& justitiam eius,* quasi dicere vellet: quærite quam potestis studiosissime regnum cœlorum, verumtamen non sine merito virtutum perfectionis & sanctitatis: Similiter verum quidem est, quod nos regnum illud beatum in oratione dominica petere iusserit: *Adveniat regnum tuum;* At tamen simul etiam nos docuit, ut priusquam illud peteremus, orationem istam ab hoc titulo ordiremur, dicentes: *Pater noster qui es in cœlis,* quibus verbis nos obligat, ut priusquam sequentia petamus, vitam filio dignam agamus, curemusque ne simus degeneres filij. Secundo priusquam petamus *Adveniat regnum tuum,* vult ut nomen ipsius sanctificemus: *Sanctificetur nomen tuum,* quod non fit nisi per opera sancta, & Dei filijs digna.**

**12. Præterea incauta hæc mulier dicebat: *Dic ut sedeam;* non intelligens quod priusquam regnare possimus in cœlo, opus sit ut prius patiamur & affigamur in terra. Unde Basil. Seleucus in persona Salvatoris ait: *Si leprosus curacionem querit, virtutem exoro & si mortuum***

*de tumulo resurgere necessum est, potestatem expronib; quod si thronum quis petat, fujam proprietate verborum Judorem vultibus reposito; ac proinde summa cum providentia illis respondit: *Non est meam dare vobis,* quia thronus per labores & sudores acquiri debet, quem admodum facturus sum ego: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?**

**13. Propheta regius die quadam contra nonnullos, qui ad hereditatem & possessionem gloria sine laboribus & sudoribus ingredi prætententes armatus & specialis zelo tactus dixit: *Quid dixerunt: Hereditate possessionis sanctuariorum Dei; Deus meus pone illos ut rotam, & sicut stipulam ante faciem venti.* Albertus Magnus super illa verba: *Ego dispono vobis,* &c. hanc adjicit paraphrasim: *Ego quæritis hæreditatem, dispono omni jure restitutionis, vobis, qui sit mecum permansistis;* Verum quid est, quod Paradisum vobis per modum hæreditatis relinquero, verumtamen ponderanda est conditio & onus, sub quo hereditatem illam vobis destino: Non enim aliter hanc vobis assigno, quam cum hoc titulo & onere: *Sicut disposui mihi Pater meus.* Ubi Olearter querit: *Quo modo disposui tibi Pater regnum tuum, die nobis bene respice.* Et mox respondens: *Per calicem, inquit, passionis.* Merito igitur à duobus illis discipulis Jacobo & Joanne petit, an huic Calici Passionis sua quoque labia admovevere, eumque ad fundum usque exaurire possent: dicere enim volebat, quod si hoc facere non renatus, spēs quoque vobis esse poterit, ut & mecum regnetis.**

**14. Verumtamen ulterius advertendum est, quod Christus iisdem discipulis dixerit: *Sedete autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meam dare vobis, sed quibus paratum est ad Patrem meo;* Quibus verbis objicere quis possit? Numquid constat quod paulo post Christus in monte Calvarie ad unam dumtaxat vocem unius latronis dicens: *Memento mei, cum veneris in Regnum tuum,* abundantia pietatis sua merita supplicis excessu & vota, siquidem protinus illi respondit: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso;* quomodo igitur nunc dicit: *Non est meam dare vobis?* Numquid alibi dixerat: *Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur;* Numquid ite electis dicitur: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis Regnum;* Respondit idem Basilus: *Non est meam dare, Cur quia remaneret accipientis meritum sequitur, non solum facultatem dantis, sicut labori præmium est, atque ideo quando Christus Regnum suum Apostolis cum titulo hæreditatis cessit, primo hujus testamentarie dispositionis & institutionis hæredis causam reddit, dicendo: *Vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis,* ac tum demum subiunxit: *Et dispono vobis, sicut disposui mihi Pater meus regnum, quasi diceret: Cum iisdem conditionibus, cum eodem onere, cum quo Pater meus regnum illud mihi contulit, eo quoque vobis charissimus & bene meritis discipulis meis eandem hæreditatem dono.****

**15. Quod si alicui pannum aliquem fericum emere volenti, mercator eumdem in eodem divenderet pretio, quo illum paulo ante proprijs filijs divenderat, numquid talis mercatoris sinceritatem & infignem erga se affectum grata deberet mente agnoscere? Hic autem est casus noster in ipsis terminis, de quo agimus: *Et ego dispono vobis sicut disposui mihi Pater meus regnum, Nomen hoc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam;* Quam cœlorum regnum discipulis suis contulit, qui ipsam in omnibus tentationibus suis associarunt; Deus illis quos maxime amat & estimat, quibusque summe benefacere contendit, majorem communiter patiendi & ærumnandi occasionem subministrat. Unde S. Bonaventura ait: *Valor gloria cœlestis attenditur in hoc, quod ita caro pretio Deus vendidit suis amicis;* Constat enim Petro martyrium Crucis; Paulo decollationem capitis: Est autem verissimum & certum, quod Deus non decipiet unum amicorum suorum; & quod plus est, ipse Christus emit gloriam illam pro amicis sub tormento & ignominia Crucis: Est enim certissimum, quod Deus Pater unigenitum Filium suum, in emendo illo regno minime decipiet. Cum ergo illud regnum tantum contulerit Filio Dei, & ejus alijs amicis, certum est, quod res maxima & valoris impretabilis est. Audiamus S. Aug. hac de re scribentem: *Regnum per ligni gustum amissum est, & iterum per lignum questum est: Dominus enim regnavit à ligno.***

**DISCURSUS XXIV.  
ARGUMENTUM.**

Quisquis ad Paradisum vult ingredi prius per flammivomum ærumnarum & tribulationum vitæ hujus enssem transire debet.

**THEMA.**

*Collocavit ante Paradisum volucribus Cherubim & flammam gladium. Gen. 3. v. 24.*

**1. ERAT** Paradisus terrestris in statu innocentie quoddam cœlestis Paradisi depositum, ipsasque æternæ beatitudinis delicias aliqua faltem ex parte præfigurabat: Ac proinde, ut omnibus notum est, Deus ante illum quemdam ex Angelis construit Seraphinum, flammam manu sua vibrantem gladium, ut custodiret illum, ut per hoc intelligeremus, (quia omnia in figura coningebant) quod qui ad beata illa litora feliciter transigrare desiderat, necessum illi sit, ut prius per ignem, id est, per adverteat, afflictiones, & ærumnas, hujus vite generoso animo pertinaciter. Unde S. Bernardinus ait: *Nallus potest intrare in regnum, nisi transierit per flammivomum gladium; atque veritatem, qui postus est ad custodiam ligni vite; sed hoc nullus potest facere, nisi per patientiam in tribulatione; gladius enim flammæ atque veritatis vubulatio est, affligens animam & corpus; Et ideo dicit Apostolus Ad. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Hugo Cardin. pariter per flammivomum gladium tribulationem intelligit: *Flammivomum gladium, inquit, tribulationes & dolores, labores hujus vite significat, quibus huc exercemur. Ad idem S. Ambrosius alludens ita scribit: *Omnes oportet per ignem probari, quicumque ad Paradisum redire desiderant, non enim velle scriptum est, quod electis Adam & Eva de Paradisi sedes, postquam Deus in exitu Paradisi gladium ignem veritatem; Omnes oportet transire per flammam sive ille Joannes Evangelista sit, quem ita dilexit Dominus, ut de eo diceret ad Petrum: *Sic eam volo manere. . . quid ad te? Tu me sequere. De morte ejus aliqui dubitaverunt, de transitu per ignem dubitare non possunt, quia in Paradiso est; Sive ille sit Petrus, qui claves accepit regni cœlorum; Omnes sancti transierunt per ignem adverteat; Unde canunt: *Transivimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium.****

**2. PRIMUS** qui Paradisum hætenus à die suæ creationis clausum ingressus fuit, est verbum incarnatum Christus Jesus Dei Filius; Quis autem primus fuit, qui in ejus societate illic pariter penetravit? Num forte Adam, Abel, Abraham, Moyses, Petrus, Joannes Baptista, aut sanctissima ejus mater? Minime, sed latro aliquis & infamis scarius, cui dictum est: *Hæc mecum eris in Paradiso;* At vero quibus meritis ad summam hanc felicitatem ei pertingere licuit? Non ob alia merita, quam quia passus est simul cum Redemptore, eicj intime compassus fuit. Unde S. Bernardinus ait: *Numquid ille socium passionis à commanione gloria patietur aversi? Denique isque adeo designatur Passionis sue confortem & in regnum mittere sciam, ut in Cruce conficiens latro eodem die cum eo fuerit in Paradiso.* De alijs vero electis, quos æterna beatitudine indubitanter fuit, fides ipsi nos docet, quot eorum cruciatus aut adverteates ab ipsis patienter toleratas in vitis & actis eorum non legitur? *Omnes Sancti quanta passi sunt tormenta! Ecce per totum mundum, inquit Eusebius Emiffenus, in sanctis Apostolis atque Martyribus, felicitati adversitas viam fecit, saluti perditio militavit; & ostium domus vite claudit, gloria patefecit.*

**3. INTER** alia à S. Philippo Nerio præclare & sapienter dicta, quæ in ejus vita leguntur, hoc unum fuit, quod solitus erat dicere, in hac vita nullum dari purgatorium, sed vel infernum, vel Paradisum, qui enim tribulationem cum patientia sustinuit, habet Paradisum, qui vero eam hoc modo non suffert, infernum possidet.

**4. LACTANTIUS** Firmianus optime considerat, quod licet Deus adeo se erga hominem benignum & propitium exhiberit, ut in eum ad imaginem & similitudinem suam à se creatum, pretiosissimos quosque cœli thesuros infunderet, ex altera tamen parte corpus illi dederit corruptibile, millensique miseris & ærumnis subiectum; Sed quomam sine id eum fecisse exitimas? *Utr proponeret homini virtutem, id est, tolerantiam malorum; Sed qua utilitate id fecit? Per quam possit gloriam immortalis adipisci, ne immortalitas homini sine ulla disti-cubitate constaret; Et quidem horum ultimorum verborum Eusebius Emiffenus rationem assignat, dicens: *Non vult Deus bona sua nimia invenienti facillitate velle, præstare & concupiscibilis merces captivam amantem, & viduam negotiorum regatur. Quid avari continuo laborando non sustinent, ut opulentis sibi facultates congregare valeant? Et cœlum nobis acquirere volumus quiete & suaviter dormiendo?**

**5. SCALA** illa in qua S. Patriarcha Jacob Angelos vidit ascendentes & descendentes semper à nobis ob oculos & in admiratione haberi meretur: Et quidem, ut sacer Chronista refert, mox ut S. Patriarcha prædixit illam vidit, totus perterritus & contremiscentis dixit: *Quam terribilis est locus iste!* Scio nonnullos esse qui per hanc scalam vitam perfectam seculorum varios suos gradus præfigurari existimant; de qua my-thica scala dicitur: *Abiit de virtute in virtutem, videbitur Deus Deorum in Syon;* Verumtamen negari etiam vix potest quin eadem scala symbolum fuerit æternæ beatitudinis; quia Jacob qui alio nomine *Issacel*, id est, *videns Deum* appellatur claris verbis dixit: *Non est hic aliud nisi domus Dei & porta cœli;* At vero fortasse objicies; si ita est, cur igitur ad cœli aperti & immortalium bonorum, quæ in eo sunt, aspectum sanctus Patriarcha tantopere contremisit? Pavensque ait: *Quam terribilis est locus iste!* Observandum est, quod Jacob erat dormiens, unde quia cœlum nequaquam pigris & socordibus Endymionibus præparatum esse optime noverat, sed potius necessarium esse, ut quis per scalam vitæ laboriose & arduè sursum semper ascendere contendat; ideo ob somnolentiam suam timet & formidat: Nam ut bene ait S. Gregor. Magnus: *Delectat magnitudo prætorum, non deterreat certamen laboris.* Porro Deus huic scalæ innixus, verbum incarnatum in patibulo crucis suspensum præfigurabat, nam ut S. Augustinus ait: *Scala incumbere est in ligno pendere.* Unde D. Chryostomus verba illa ponderans: *Nonne huc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?* Et hæc nos verbis alloquitur: *Christus intravit in gloriam suam per passionem, & tu vis intrare in alienam sine cruce.*

**6. EVANGELICA** veritas est quod nullus electorum aditum in cœlum habere possit, nisi prius crucem suam portaverit: *Qui non bajulat crucem suam, non potest esse discipulus.* At verò S. Thomas de Villa Nova notat, Christum non præcepisse ut suæ crucis lignum humeris nostris impositum circumferamus, neque enim humeri nostri ad illud portandum sufficienter; unde non dixit: *Tollat crucem meam, sed suam;* Tollat crucem suam, nam meam non poterit, gratissima est enim, quam nullus patri hominis humeris portare possit. Idem quoque sanctus Archipresul multas distinguit cruces, inter quas tamen unam his verbis insinuat: *Age penitentiam pro peccatis tuis, & sufficit mihi, jejuniis, pleura, vigilia, assige modicum carnem tuam, & satis mihi est.*

**7. HUGO** Cardinalis circa verba assumpti thematis nostri observat, quod Moyses non dicit *flammam & gladium*, sed *flammam gladium.* Unde sequentem elicit morale doctrinam: *Qui enim ad Paradisum redeunt, necesse est ut igne Spiritus sancti, omnes concupiscentias hujus vite exauriant, & gladio verbi Dei omnia nocia præcidant.*

**8. B. LAURENTIUS** Justinianus duce S. Paulo, utpote oculato cœlestis gloriae teste, pretiositatem nobis describit gemmarum illarum, quæ in cœlis Sanctorum Diademate locupletant & exornant: *Qualis coram domo peregrinaverunt in corpore exierit conversatio, Apostolus exhortando manifestat dicens: *Exultemus nos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in vigilijs, in jejunijs, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam, ut seductores & veraces, quasi morientes, & ecce vivimus, ut castigati & non mortificati, quasi tristes, semper autem gaudentes, tamquam nihil habentes & omnia possidentes;* ac tandem hæc omnes virtutes cœlestium coronarum pretiosas gemmas esse his verbis concludit: *Hæc sunt virtutum gemmis fabricata est corona sanctorum.**

**9. DE S. HERMANNO** Canonico Steinfeldensi Ordinis Præmonstratensis in ejus vita apud Suriium legitimus, quod *multigena ei Dominus flagella adhibuit, ut omnigenis postea in cælo gaudijs assiceretur.*

**10. DE S. LIDUINA** in ejus vita scribitur, quod cum per triginta octo annos gravi quadam infirmitate afflicta fuisset, jamque ardens coronam desideraret martyrij, ei in extasi quædam inestimabilis valoris corona exhibita fuerit, ejus fertum seu circulus notandum ex integro perfectus & absolutus erat, cumque hanc sibi præparatam esse intelligeret, instanter à Deo acerbiora sibi immitti petierit, ut hac ratione necessarius ad eandem coronam perficiendam gemmarum numerus consummaretur, qua in re à divino ejus sponso exaudita fuit, siquidem Deus permisit, ut e nonnullis militibus per improperia, verbera, contra-